

Orientering fra Aula kommunestyregruppemøde

Den kommunale styregruppe for Aula afholdt møde den 18. april 2023.

Deltagere:

- Kommuner: Odsherred, Billund, København, Aarhus og Viborg (til dele af mødet)
- KL
- KOMBIT

Driften af Aula

Driften kører tilfredsstillende. Nogle brugere oplever udfordringer med login. Der arbejdes ihærdigt på at få løst problemerne i samarbejde med STIL.

Styregruppen blev præsenteret for de seneste tal for brug af Aula. Fx benyttede 1.083.159 unikke brugere Aula i februar. De foretog i alt 21.344.244 login på tværs af de forskellige platforme.

Sletning

Styregruppen blev præsenteret for oplægget til Aulas nye slettepolitik, som er ved at være klar.

Forslaget er godkendt af rigsarkivaren, og bekendtgørelsen forventes at træde i kraft indenfor de kommende måneder. Arbejdet med at implementere arkivering og slettepolitik i Aula er i gang, og politikken har været gennem en indledende drøftelse med Datatilsynet.

Styregruppen drøftede den fremlagte slettepolitik, og der var enighed om, at det er hensigtsmæssigt at kommunerne rådes til at holde sig til en fælles slettepolitik og fælles sletteprocedurer, da det ellers kan blive både dyrt, ressourcekrævende og uhensigtsmæssigt. Desuden understregede styregruppen, at det er vigtigt at sørge for grundig kommunikation overfor kommunerne.

Den periode materialer opbevares i Aula inden sletning sættes til 15 måneder, med mulighed for senere tilpasning.

Indlejring af indhold fra tredjeparter

Styregruppen behandlede et forslag om at tillade indlejring af indhold fra tredjeparter, fx Skole-/Børnetube, via plugin ved overholdelse af nogle opstillede kriterier.

Muligheden har været efterspurgt blandt andet af medlemmer i Aulas faggruppe, på webinarer og til netværksmøder. Samtidig er der dog overvejelser ift. overholdelse af cookielovgivningen, omkostninger og ønsket om at sikre fair konkurrence blandt forskellige løsninger. Desuden bruger kommunerne vidt forskellige løsninger og har forskellige strategier på området.

På den baggrund valgte styregruppen ikke at tilslutte sig forslaget om indlejring af indhold fra tredjeparter på nuværende tidspunkt.

Status på release 2.7 & 2.8

Styregruppen blev orienteret om status på udvikling og implementering af release 2.7 og release 2.8. En væsentlig del af udviklingstimerne til release 2.8 forventes at må gå til arkivering. På trods af dette er indholdet til release 2.8 blevet scopet på normal vis. Når det står klart hvor meget der er plads til i release 2.8 vil øvrigt indhold blive taget ud fra det valgte scope og øvrige ændringsønsker i scopet vil blive skudt til en senere release.

Status på dialog med AWS

Kort før påske 2023 modtog Netcompany / KOMBIT forslag fra AWS til opdatering af instruksen i den databehandleraftale, der er indgået mellem AWS og Netcompany. Denne bliver der nu arbejdet videre med. KOMBIT vil fortsat holde kommunerne løbende orienteret om fremdriften.

Strategi- & værdijagt & fremtiden for Aula

Resultaterne af de seneste brugertilfredshedsmålinger blev fremlagt og drøftet af styregruppen.

Desuden genbesøgte styregruppen Aulas mission og drøftede mulige fremtidsscenerier og videreudviklingsstrategier. Det blev besluttet, at KOMBIT skal tilbage og kigge på mulige scenarier, som styregruppen så kan kigge på på næste møde.